
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DARFO 2 - BSIC864008 
Via Pollìne n° 20 25047 DARFO BOARIO TERME (BS) Codice Fiscale: 

90015440176 mail: bsic864008@istruzione.it www.icdarfo2.edu.it PEC: 

bsic864008@pec.istruzione Tel. 0364/531794-0364/533432 Fax 
0364/531690 

 

Prot. 3230/2022 -6.3           Darfo Boario Terme 04/10/2022 

    CIG: Z81380313D 
   CUP H84D22000420006 
 

-    Al Sito web 
- All’Albo on line 
-             Agli Atti 

 

Oggetto: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ESPERTO ESTERNO NELL’AMBITO DEL 

PON FSE “APPRENDIMENTO E SOCIALITA’” Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) - 
Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Realizzazione di percorsi educativi volti 
al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - 
Codice Identificativo Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-95 - CUP H84D22000420006 
MODULO: passaparola 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e 
di Investimento Europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, prot.n.7716 
del 19.12.2019, con il quale sono stati approvati i criteri di selezione delle figure 
professionali da selezionare nei progetti P.O.N. FSE 2014-2020; 

 
VISTO  il D.I. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 56/2017 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti; 

 

mailto:bsic864008@istruzione.it
http://www.icdarfo2.edu.it/
mailto:bsic864008@pec.istruzione


VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 
alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 33956 del 18 maggio 2022 emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento”2014-2020 – Asse I -Istruzione-Fondo di Rotazione e FSE Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”; 

 
VISTO  il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica con candidatura n. 11078789 

del 18/05/2022; 
 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; VISTA la delibera n. 30 del collegio docenti del 21/06/2022 di 
approvazione del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 – Asse 
I - Istruzione-Fondo di Rotazione e FSE Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 - “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”; 

 
VISTA la delibera n. 16 del Consiglio d’Istituto del 07/07/2022, con indicazione che verrà 

assunto a bilancio il finanziamento autorizzato, la formale assunzione a bilancio 
dell’Esercizio Finanziario 2022, Prot. n. 2393/2022 – 6.1 del 26/07/2022 e la relativa 
modifica al Programma Annuale - E.F. 2022, Protocollo n. 2394/2022 – 6.3 del 
26/07/2022; 

 
VISTA  la Nota autorizzativa MIUR Prot. AOOGABMI-53714 DEL 21/06/2022 Programma 

Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti 
e per la socialità e l’accoglienza e relativo; 

 

VISTA la formale assunzione a bilancio prot. 2393/2022 – 6.1 del 26/07/2022; 

VISTO Il D.L. n. 77 del 2021 (Decreto semplificazioni bis) convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021  

 PNRR; 

VISTA                 la Legge Nr.55 del 14/06/2019 (Sblocca Cantieri);  
 

RILEVATA la necessità di impiegare n.1 esperto esterno con esperienza didattica  per lo 
svolgimento dell'attività  prevista  nei moduli  del progetto nell’ambito del progetto PON 
Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1. Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - Codice 
Identificativo Progetto 10.2.2A- FDRPOC-LO-2022-95; 

 
VERIFICATO  che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, 

esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio P02-31 uscite 2022; 
 
RITENUTO        Di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

lgs. N. 50 del 2016 e ss.mm.ii;  
 
 



 
 

 

DETERMINA 

 
di incaricare, a seguito di procedura pubblica, per il servizio di esperto esterno per le attività di cui al progetto, 
per i moduli citati in oggetto all’Associazione Sportiva Dilettantistica Scuola di Scacchi Torre & Cavallo con sede 
legale in Via Balio 47 - 25068 Sarezzo (BS), C.F.: 92012810179 - P.IVA 03185540980 nelle persone dei suoi 
collaboratori per un impegno di spesa di € 3.360,00 iva compresa ,da imputare allo specifico progetto P02-31 del 
programma annuale 2022. 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominata Responsabile Unico del Procedimento la 
Dirigente Scolastica Abondio Paola. 
 
                                                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                      Prof.ssa Abondio Paola 
       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs n. 39/1993) 
 
 
                           


